GE_GERICHTE A/4014/2005 vom 31. August 2006
GE Cour de justice, 2006-08-31, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_4014_2005
FR: GE_GERICHTE A/4014/2005 du 31 août 2006
IT: GE_GERICHTE A/4014/2005 del 31 agosto 2006
Erwägungen
E. 20
Fin 2004, le département a établi un nouveau projet de PLQ n° 29'104B-275 duquel

6 chiffre 9 LGZD prévoit que le Conseil d'Etat statue sur les éventuelles oppositions puis, le
cas échéant modifie le projet et adopte ensuite le plan. Le recours contre l'adoption du plan
est régi par l'article 35 de la loi d'application de la loi fédérale sur l'aménagement du
territoire du 4 juin 1987 (LaLAT - L 1 30) (art. 6 al. 11 LGZD). c. Selon cette disposition, la
décision par laquelle le Conseil d’Etat adopte un PLQ au sens de l’article 13 alinéa 1 lettre a
LaLAT peut faire l’objet d’un recours au Tribunal administratif (al. 1). Le délai de recours
est de trente jours dès la publication de la décision dans la FAO pour les plans visés à
l’article 13 LaLAT (al. 2). Le recours n’est enfin recevable que si la voie de l’opposition au
sens de l’article 6 alinéa 8 LGZD a été préalablement épuisée (al. 4). Pour le surplus, la
LPA est applicable (al. 5). Interjetés en temps utile devant la juridiction compétente, les
recours sont recevables sur ce point (art. 56A de la loi sur l'organisation judiciaire du 22
novembre 1941 - LOJ - E 2 05; art. 63 al. 1 litt. a LPA). 3. a. En tant que propriétaires
voisins dont les bien-fonds sont situés à proximité immédiate de la zone considérée, les
recourants ont qualité pour agir, conformément aux articles 33 alinéa 3 lettre a de la loi
fédérale sur l’aménagement du territoire du 22 juin 1979 (LAT - RS 700) et 60 LPA (ATF
121 II 171 consid. 2b p. 174 ; ATA/101/2006 du 7 mars 2006). b. Ils doivent par ailleurs,
pour que le recours soit recevable, avoir préalablement utilisé la voie de l'opposition (art. 35
al. 4 LaLAT), ce qu'ils ont tous fait en l'espèce. Les recours sont donc recevables à ces
égards également. 4. En l'espèce, le périmètre du plan litigieux est inclus dans une zone de
développement 3. Il se subdivise en une partie qui constitue un PLQ au sens de l'article 3

art. 6 al. 9 LGZD). 5. Les plans d'affectation du sol soulèvent essentiellement des questions
d'opportunité alors que l'exercice du pouvoir d'appréciation intervient en principe dans le
cadre de la délivrance de l'autorisation de construire. C'est alors à ce stade que l'autorité
devra déterminer si le projet répond aux prescriptions particulières du plan d'affectation du
sol qui régit le secteur en cause. S'agissant plus particulièrement de l'opportunité, il découle
de l'article 33 alinéa 3 lettre b de la loi fédérale sur l’aménagement du territoire (LAT - RS
700) que les plans d'affectation doivent pouvoir être soumis, sur recours, à une autorité
jouissant d'un libre pouvoir d'appréciation. Le Tribunal administratif n'est cependant pas
habilité à examiner l'opportunité des mesures d'aménagement dont il a à connaître sur
recours (art. 61 al. 2 LPA et 35 LaLAT ; J.-C. PAULI, L'élargissement des compétences du
Tribunal administratif en matière d'aménagement du territoire et ses premières
conséquences sur la conduite des procédures à Genève, RDAF 2000, vol. I, p. 526 ; T.
TANQUEREL, Le contentieux de l'aménagement du territoire, in 3ème journée du droit de
la propriété, 2000, p. 10). Le tribunal de céans ne peut donc revoir un plan d'affectation que
sous l'angle de la légalité, son opportunité n'étant examinée qu'au stade de l'opposition, le
Grand Conseil ayant un plein pouvoir d'examen ( ATA/352/2005 du 24 mai 2005). 6. a.
Selon une jurisprudence bien établie, le tribunal de céans observe une certaine retenue pour
éviter de substituer sa propre appréciation à celle des commissions de préavis pour autant
que l'autorité inférieure suive l'avis de celles-ci ( ATA/311/2006 du 13 juin 2006 et les
arrêts cités). b. Lorsque la consultation de la CMNS est imposée par la loi, le préavis de
cette commission a un poids certain dans l'appréciation qu'est amenée à effectuer l'autorité
de recours ( ATA/60/2004 du 20 janvier 2004 et les jurisprudences citées). En revanche, le
Tribunal administratif ne s'impose pas de réserves face à un préavis négatif de la CMNS
lorsque ce dernier a été requis sans nécessité et que l'objet architectural litigieux n'est pas
complexe (SJ 1995 p. 596). 7. En l'espèce, les recourants soutiennent en premier lieu que le
projet de plan n° 29'104B-275 aurait dû être soumis à une nouvelle procédure d'enquête

l'approbation d'un plan de site assorti, le cas échéant, d'un règlement. Ce plan et ce
règlement déterminent notamment les mesures propres à assurer la sauvegarde ou
l'amélioration des lieux tels que : maintien des bâtiments existants, alignement aux abords
des lisières de bois et forêts ou de cours d'eau, angles de vue, arborisation; les conditions
relatives aux constructions, installations et exploitations de toute nature (implantation,
gabarit, volume, aspect, destination); les cheminements ouverts au public ainsi que les voies
d'accès à un site ou à un point de vue; les réserves naturelles (art. 38 al. 1 et 2 LPMNS). c.
Le projet de plan de site est élaboré par le département de sa propre initiative ou sur
demande du Conseil d'Etat, du Grand Conseil, d'une commune ou d'une association au sens
de l'article 63; il est mis au point par le département dans le respect de la demande et en
collaboration avec la commune et la CMNS, sur la base d'un avant-projet étudié par le
département, la commune ou des particuliers (art. 39A al. 1 LPMNS). d. Dans le cadre de
l’adoption d’un plan de site, les préavis de la commune et de la CMNS sont obligatoires
(art.40 al. 3 LPMNS et 5 al. 2 let 1. du règlement général d’exécution de la loi sur la
protection des monuments de la nature et des sites du 29 novembre 1976 – RPMNS ; L 4 05
01 ; ATA/884/2003 du 2 décembre 2003). e. Après avoir été soumis à une enquête publique
d’au moins 30 jours, le projet de plan de site fait l’objet d’une publication dans la FAO (art.
40 al. 5 LPMNS). Pendant un délai de 30 jours à compter de la première publication, toute
personne, organisation ou autorité qui dispose de la qualité pour recourir contre le plan de
site peut déclarer son opposition, par acte écrit et motivé, au Conseil d’Etat (art. 40 al.6
LPMNS). Le Conseil d’Etat statue sur les oppositions, modifie le projet et adopte ensuite le
plan de site. S’il a apporté des modifications à celui-ci, il examine préalablement s’il y a
lieu de rouvrir tout ou partie de la procédure prévue au présent article. L’adoption du plan
fait l’objet d’une publication dans la FAO (art. 40 al. 7 LPMNS). 10. a. Dans son arrêt du
21 septembre 2004 ( ATA/114/2004 précité), le Tribunal administratif a retenu qu'en
l'absence de critères, dans les travaux préparatoires, précisant quand il y a lieu de rouvrir
tout ou partie de la procédure lorsque le Conseil d'Etat apportait des modifications au plan
de site au cours de la procédure d’opposition, la marge de manœuvre de cette autorité
trouvait sa limite dans le but même de la loi décrit à l’article 1 LPMNS soit, in casu, la

cause, être respectées lors de la réalisation du plan. Ainsi, les arguments avancés par les
recourants relèvent essentiellement de la convenance personnelle et ne permettent pas de
démontrer concrètement en quoi, le plan litigieux ne permettrait pas de protéger de façon
adéquate le site. Mal fondés, ces griefs seront rejetés. De la perte d'ensoleillement 13. Les
recourants se plaignent ensuite de ce que l'ombre projetée par la future construction R+2+S
sur leurs parcelles dépasserait largement la durée admissible de l'ombre portée sur
l'ensemble Léon-Bovy. Selon la jurisprudence, la perte d'ensoleillement peut constituer
d'après les circonstances une atteinte à la propriété. La législation genevoise étant muette
sur ce point, on doit admettre, sur la base des règles adoptées dans d'autres cantons, qu'une
telle atteinte est réalisée lorsque les nouvelles constructions occasionnent sur celles
existantes une absence d'ensoleillement supplémentaire de deux heures, cette mesure étant
prise par rapport à la date des équinoxes. Une perte plus importante est néanmoins
admissible en fonction de l'intérêt public lié à la nouvelle construction ( ATA/789/2002 du
10 décembre 2002). Il convient de noter que cette jurisprudence ne permet de tenir compte
des ombres portées que sur les constructions déjà existantes, et non sur les bien-fonds sur
lesquels elles se trouvent ( ATA/684/2002 du 12 novembre 2002). En l'espèce, il ne ressort
ni de l'étude du Professeur Simos ni de son analyse par le service des plans directeurs
localisés du département versées à la procédure, que les futures constructions priveraient les
logements existants sur les parcelles alentours de plus de deux heures d'ensoleillement par
jour, sous réserve de la période d'observation du 8 février (2h15), la durée admise à cette